
Pag 1                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
AREA DEL TERRITORIO 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

per l'affidamento diretto di servizi  

 

 

La Provincia di Brescia, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura al fine di procedere, in 
seguito, all'affidamento diretto del servizio ad oggetto  

 

OGGETTO: VALUTAZIONE E CONSEGUENTE DEFINIZIONE  DELLE  PUNTUALI 

SITUAZIONI DI PERICOLO DA VALANGHE SUL TERRITORIO PROVINCIALE  

 

ID SINTEL   

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia; le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Provincia  la disponibilità ad essere 
invitati a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 
vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi 
momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine conoscitiva connessa col presente avviso non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

 

1.COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Provincia di Brescia, Piazza Paolo VI, 29 - Brescia 



Pag 2                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Enrica Savoldi tel. 0303749808, e-mail 
esavoldi@provincia.brescia.it alla quale è possibile rivolgersi per chiarimenti di ordine tecnico 

Il  referente della procedura in oggetto è la Signora Elvira Vitale al quale è possibile rivolgersi per 
chiarimenti di ordine amministrativo. 

 

3. CARATTERISTICHE GENERALI DEL SERVIZIO  

Valutazione del pericolo valanghe per ambiti territoriali situati nella Provincia di Brescia. 
Gli ambiti territoriali in esame sono identificati riprendendo la numerazione dei corrispondenti siti 
valanghivi utilizzata nella carta di localizzazione probabile delle valanghe della regione Lombardia. In 
particolare saranno analizzati 22 scenari suddivisi secondo una scala decrescente di gravità per i presunti 
possibili effetti: 

- interruzione viabilità provinciale con isolamento di centri abitati o località turistiche con presenza 
significativa di persone 

- interruzione viabilità provinciale senza isolamenti 
- isolamento centri abitati / stazioni turistiche (con interruzione viabilità locale) 
- interruzione infrastrutture viarie strategiche con isolamenti comprensoriali 
- da verificare: isolamento "effettivo" di località a grande frequentazione ma extra-competenza 
- scenari di interesse locale o eventi non significativi per la pianificazione a livello provinciale in 

materia di protezione civile 
 

 
L’incarico comprenderà le seguenti attività: 
 

a) pronta reperibilità (con un preavviso di almeno 24 ore dal possibile momento di intervento) per 
comunicazioni di preallarme meteo o di attivazione da parte dei Settori della Provincia preposti 
(Protezione Civile – Settore delle Strade e dei Trasporti) e la disponibilità di interfacciarsi con 
eventuali collaboratori, osservatori/rilevatori locali per acquisire importanti informazioni di 
supporto alla determinazione delle situazioni di pericolo locali; 

 
 

b) acquisizione giornaliera di dati nivo-meteorologici da stazioni di rilevamento fisse e 
automatiche e successiva elaborazione, nonché un continuo monitoraggio dell’evoluzione 
meteorologica della stagione in corso mediante la consultazione dei più attendibili siti internet a 
carattere meteorologico (immagine dal satellite, carte delle precipitazioni ecc.); 
c) esecuzione di sopralluoghi tecnici nell’ambito dei quali verranno eseguite valutazioni della 
stabilità del manto nevoso effettuando eventuali prove di stabilità (Prove penetrometriche e blocco 
di slittamento) oltre a cartografare ed annotare eventi valanghivi regressi; 
d) esecuzione di sopralluoghi tecnici “Via terra” e/o “aerei” nell’ambito dei quali verranno 
eseguite importanti osservazioni panoramiche sui siti valanghivi di interesso oltre a cartografare 
ed annotare eventi valanghivi regressi; 
e) esecuzione di interventi in emergenza per situazioni di possibile interdizione viabilità o 
isolamento centri abitati con emissione di relativi rapporti di pericolosità. Si precisa che ogni 
intervento potrà comportare l’emissione di più rapporti di pericolosità (ad esempio per chiudere o 
limitare il transito su una via di comunicazione e successivamente riaprile) ed inoltre potrà 
comportare l’esecuzione della attività descritte nelle voci b) e c); 



Pag 3                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

f) stesura di un rapporto nivo-meteorologico di fine stagione, con relative elaborazioni statistiche 
(sulla base delle prestazioni di cui ai punti a) e b)) . 

 
 

3. IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO 

Da definirsi e comunque inferiore alla soglia di cui all’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 
(€.139.000,00) 

 

5. DURATA DEL SERVIZIO 

Biennale a partire dal 1/10/2021 al 30/9/2022. 

 

6. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

Il servizio sarà AFFIDATO secondo la procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lettera a), previa 
indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di 
interesse. 

La scelta della miglior offerta avverrà a seguito di una negoziazione sulla base dei seguenti elementi 
negoziali elencati in ordine decrescente di importanza: 

− curriculum vitae 

− attività simili a quelle previste dal servizio oggetto di affidamento svolte negli ultimi cinque anni 

− prezzo.  

 

7. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

- di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter del D.Lgs. n. 

165/01; 

Requisiti di idoneità professionale: 

− Laurea in geologia 

− Attestato  A.I.NE.VA. Per i seguenti corsi: 

- MODULO 1A “RILEVATORE NIVOLOGICO”,  
- MODULO 2A “OSSERVATORE NIVOLOGICO”,  
- MODULO 2B “OPERATORE ED ASSISTENTE AL DISTACCO ARTIFIC DI VALANGHE”, 
- MODULO 2C “DIRETTORE DELLE OPERAZIONI”,  



Pag 4                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

- MODULO 2D “RESPONSABILE DELLA SICUREZZA”, 
- MODULO 3 “PIV – PERIZIA DI INTERFERENZA VALANGHIVA”,. 
 

- IDONEITA' PER ESERCITARE IL MESTIERE DI FOCHINO  
 

8. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA – 
COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente. 

 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e non 
oltre le ore 21.00 del giorno 30/08/2021. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 
sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione 
d'interesse (vedi modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma Sintel. 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere presentate in 
lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla 
piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

 

9. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 
l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un agevole 
strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, 
la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della semplificazione offerta con il 
modello allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli eventuali 
errori incolpevoli degli schemi prodotti dalla Stazione Committente non costituiscono motivo di 
preclusione; 

la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza; 

il non possesso dei requisiti richiesti. 

10. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute 
regolarmente nei termini ed allo loro ammissione alle fasi successive della procedura di affidamento in 
base ai requisiti tecnici dichiarati dai concorrenti in riferimento al servizio da assumere.  



Pag 5                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

Ai soggetti ammessi verrà trasmessa una richiesta di offerta tramite la piattaforma Sintel. 

Le operazioni di ammissione ed esclusione verranno esplicitate nella determina di aggiudicazione. 

 

11. INVITO A PRESENTAZIONE DI OFFERTA 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati. 

La richiesta di presentazione dell'offerta verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
di Arca Lombardia. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della successiva 
procedura  per l’affidamento del servizio, ovvero di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione d’interesse.  

 

12. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel 
presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Provincia di Brescia 
(titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 
procedura in argomento. 

Ai sensi D.Lgs. 196/2003 riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione del servizio in oggetto;  

il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 
concorrente che intende partecipare alla procedura, deve rendere la documentazione richiesta dalla 
Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla proceduraì e dalla 
decadenza dell’affidatario.  

 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia e sul sito  internet 
istituzionale della Provincia di Brescia nella Sezione Bandi e Contratti.  

 

Brescia, data   

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Ing. Enrica Svoldi) 

 



Pag 6                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

Allegato all’Avviso di indagine esplorativa di mercato 

 
MODELLO RICHIESTA 
ALLA PROVINCIA DI BRESCIA 
_________________________ 

 
 
 
 
Oggetto: Indagine esplorativa di mercato finalizzato alla inclusione nell’elenco dei soggetti da invitare per la 
procedura di affido:  VALUTAZIONE E CONSEGUENTE DEFINIZIONE  DELLE  PUNTUALI 

SITUAZIONI DI PERICOLO DA VALANGHE SUL TERRITORIO PROVINCIALE 
 
 
Il sottoscritto ________________________________________________________________________, con sede 

in ________________________________________________________  

via/piazza ____________________________  P. I.V.A./ C.F. _________________________________________ - 

tel. _______________________ relativamente alla procedura di avviso per la presentazione delle domande per la 

selezione degli aspiranti alla procedura indicata con apposito avviso pubblico: 

- preso atto delle informazioni indicate nel medesimo avviso inerenti la manifestata volontà della Provincia 

di Brescia di procedere con la esecuzione di:  SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE E 

CONSEGUENTE DEFINIZIONE  DELLE  PUNTUALI SITUAZIONI DI PERICOLO DA 

VALANGHE SUL TERRITORIO PROVINCIALE 

- tenuto conto che l’avviso è finalizzato unicamente ed esclusivamente ad individuare un numero sufficiente 

di operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016, e che il medesimo e le conclusioni dell’indagine connessa con 

l’avviso non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 

nessun modo e/o a sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, l’esplorazione del mercato con 

atto motivato, 

 

CHIEDE 
 

di essere invitato alla procedura  di cui sopra. 
 
 
IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DICHIARA 

• di possedere i requisiti di partecipazione alla gara (rif. Punto 7 dell’Avviso di Manifestazione interesse 
pubblicato). 
 

 
• Che eventuali comunicazioni inerenti la procedura potranno essere inviate al seguente indirizzo di 

posta elettronica certificata:  
  ……………………………………..............................................................................; 

 per eventuali contatti telefonici si potrà utilmente chiamare il numero: 
  ….......................................…………. 

 



Pag 7                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

• 4) Relativamente alla iscrizione e qualificazione sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia dichiara di 
essere iscritto e qualificato come fornitore telematico sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia, 
per la categoria adeguata all’oggetto del servizio da eseguire. L’indirizzo di posta elettronica certificata 
(PEC) dichiarato per la registrazione, ed ancora attuale, è il seguente: 
….....................................…………………………………….; 

 
 
……………………………………., li ……………………. 
 
FIRMA 
_______________________ 
 


